
Pagina 1 di 4
Corso Italia n. 43 – 32046 San Vito di Cadore (BL) C.F. 00206310252

http://www.comune.sanvitodicadore.bl.it – PEC:sanvitocadore.bl@cert.ip-veneto.net

COMUNE DI SAN VITO DI CADORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 del 08/10/2024

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERI COMUNALI PER DECADENZA

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella Sala Consiliare, è riunito in Prima 
convocazione il Consiglio Comunale.

Sono presenti alla trattazione dell'argomento sopra specificato i signori:

N. NOMINATIVO RUOLO P A

1 DE BON FRANCO Sindaco X

2 DE SANDRE ALFIO Consigliere X

3 DEL FAVERO ALBERTO Consigliere X

4 PALATINI ANTONIO Consigliere X

5 BONAFEDE ALICE* Consigliere X

6 DE MONTE MATTEO Consigliere X

7 DE LOTTO NICOLA Consigliere X

8 FIORI STEFANO Consigliere X

*collegata in videoconferenza
Presenti: 8

Presiede il Sindaco Franco De Bon.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Enrico Pilotto con funzioni consultive referenti e di assistenza.

Il Presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento sopra 
indicato.



Pagina 2 di 4
Corso Italia n. 43 – 32046 San Vito di Cadore (BL) C.F. 00206310252

http://www.comune.sanvitodicadore.bl.it – PEC:sanvitocadore.bl@cert.ip-veneto.net

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERI COMUNALI PER DECADENZA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di San Vito di Cadore;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare in data odierna sono stati dichiarati decaduti tre 
consiglieri comunali e che lo stesso provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile;
VISTO l’art. 45, comma 1 del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale: 
“1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.”; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla surrogazione dei consiglieri decaduti seguendo 
l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista n.2 recante contrassegno “Lista Bucaneve”, 
come risultante dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali 
compilato in occasione della tornata elettorale amministrativa dell’8 e 9 giugno 2024;
RILEVATO che i primi tre dei non eletti della lista n. 2 recante contrassegno “Lista Bucaneve” 
risultano essere nell’ordine i Sigg.ri Piccoli Maria Rita, Risto Defrim e Fregonese Luigi;
RILEVATO che: 

• con successive note protocollo n. 7657, n. 7658 e n. 7660 del 26/09/2024 è stata comunicata 
ai sigg.ri summenzionati la necessità di procedere alla surroga dei consiglieri dichiarati 
decaduti; 

•  il sig. Fregonese Luigi con nota pervenuta al protocollo comunale in data 30/09/2024 ed 
acquisita al n.. 7767, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di 
Consigliere Comunale e ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità con la 
carica, nè ineleggibilità e/o inconferibilità e/o incandidabilità; 

• la sig.ra Piccoli Maria Rita con nota pervenuta al protocollo comunale in data 01/10/2024 ed 
acquisita al n.. 7810, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di 
Consigliere Comunale e ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità con la 
carica, nè ineleggibilità e/o inconferibilità e/o incandidabilità; 

• il sig. Risto Defrim con nota pervenuta al protocollo comunale in data 01/10/2024 ed 
acquisita al n.. 7811, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di 
Consigliere Comunale e ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità con la 
carica, nè ineleggibilità e/o inconferibilità e/o incandidabilità;

VISTI: 
• la legge 25 marzo 1993 n. 81; 
• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

lo Statuto comunale; 
•

DATO ATTO che tutti i signori consiglieri presenti sono invitati ad indicare, qualora ne siano a 
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico dei detti consiglieri, per 



Pagina 3 di 4
Corso Italia n. 43 – 32046 San Vito di Cadore (BL) C.F. 00206310252

http://www.comune.sanvitodicadore.bl.it – PEC:sanvitocadore.bl@cert.ip-veneto.net

i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e delle successive norme 
integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
INVITATI i signori consiglieri a dare corso alla surrogazione dei consiglieri decaduti con i sigg.ri 
Piccoli Maria Rita, Risto Defrim e Fregonese Luigi,
 (*)

si proclama il seguente risultato della votazione: 
Consiglieri Presenti n. 8, consiglieri votanti n. 8; 
CON VOTI favorevoli 8, contrari 0, astenuti 0, resi ai sensi di legge,

DELIBERA
1- DI DISPORRE la surroga dei consiglieri comunali dichiarati decaduti attribuendo i seggi rimasti 
vacanti ai Sigg.ri Piccoli Maria Rita, Risto Defrim e Fregonese Luigi, nella loro qualità di primi tre 
dei non eletti della lista n. 2 recante il contrassegno “Lista Bucaneve”; 
2- DI DARE ATTO che non sussistono nei confronti dei surroganti condizioni di incandidabilità, 
ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle disposizioni legislative vigenti; 
3- DI DISPORRE la pronta notifica agli stessi di copia del presente provvedimento.
Successivamente, data l’urgenza di provvedere, 
CON VOTI favorevoli 8, contrari 0, astenuti 0, resi ai sensi di legge, 

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in relazione all’urgenza di ricostituire l’integrità 
dell’organo. 

(*) L’illustrazione del presente argomento è contenuta nel supporto informatico della registrazione della 
seduta odierna, che costituisce documento amministrativo ai sensi dell’art. 43 del vigente regolamento per il 
funzionamento del Consiglio comunale.



Pagina 4 di 4
Corso Italia n. 43 – 32046 San Vito di Cadore (BL) C.F. 00206310252

http://www.comune.sanvitodicadore.bl.it – PEC:sanvitocadore.bl@cert.ip-veneto.net

**********************************************************

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle forme previste dalla 
legge, dallo Statuto e dai regolamenti.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

Il Sindaco
Franco De Bon

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. Enrico Pilotto

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

**********************************************************

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 12 
febbraio 1993, n. 39, è valida ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3-bis, comma 4-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82.


